
సుప్రీం  కో ర్ట్  ని వేదికలు  

 

మహారా జా ధిరాజ  సర్  కా మేశ్వర్  సి ంగ్  

వర్సెస్  

కమీషనర్  ఆఫ్  ఇన్ ‌కమ్  టా క్స్ ,  బీ హార్  మరియు  ఒరిస్సా  

(S.K. దా స్  మరియు  J.C. షా , న్ యాయమూర్తులు ) 

 

 ఆదాయపు  పన్ను -పన్ను  నుండి మి నహాయింపు -ట్ రస్ట్  

ప్ రాపర్టీల  నుండి వ్ యవసాయ  ఆదాయం -ట్ రస్టీ  యొ క్క  వే తనం 

అటువంటి  ఆదాయంలో  ఒక శా తం  మరియు  ట్ రస్ట్  డీ డ్ -వే తనం, 

వ్ యవసాయ  ఆదాయం -భా రత ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం , 1922 ( II/1922), 

సె క్షన్లు  2(1) , 4(3)(viii). 

 అప్పీలుదారు  కొ న్ని  దే వాలయాలు  మరియు  ఠా కూర్బరీల  

ని ర్వహణ  కో సం  తన భూముల్లో  కొ ంత  భా గాన్ని  స్ థిరపరిచే  

ట్ రస్ట్  డీ డ్ ‌ను అమలు చే శాడు .  అతను సంస్థలకు  ట్ రస్టీగా  

ఉండాలి మరియు  ఆ భూముల ని కర ఆదాయంలో  15% ట్ రస్టీ  వే తనంగా  

పొ ందాలి .  ఆదాయపు  పన్ను  అధికారుల  ముందు అప్పీలుదారు  

ట్ రస్టీగా  ఉన్న తనకు ట్ రస్ట్ ‌కు చె ందిన వ్ యవసాయ  ఆస్తుల  

నుండి వచ్చిన  ఆదాయం  తన చే తుల్లో  వ్ యవసాయ  ఆదాయమని  

పే ర్కొన్నారు .  మరియు  భా రత ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం , 1922లో ని  

సె క్షన్  4(3)( viii) ప్ రకారం , పన్ను  చె ల్లించాల్సిన  బా ధ్యత  

నుండి మి నహాయించబడింది , అతను పొ ందిన  ట్ రస్ట్  డీ డ్ ‌లో  ఉన్న 

ఒడంబడిక ద్ వారా  కూడా  ఆ సె క్షన్  కి ంద మి నహాయింపు  పొ ందింది . 

ఎందుకంటే , అతను తన పా రితోషికం  కో సం  వ్ యవసాయ  భూముల అద్దె  

లే దా  రా బడిలో  కొ ంత  భా గాన్ని  కే టాయించినప్పుడు , ఆదాయం  

యొ క్క  అసలు స్ వభావం  మా రలేదు . 

 ట్ రస్ట్  యొ క్క  ని కర ఆదాయంలో  కొ ంత  భా గాన్ని  

అప్పీలుదారు  తన వే తనంగా  కే టాయించే  హక్కు  యొ క్క  మూలం 

1960 
అక్టోబ
ర్  25  



వ్ యవసాయ  భూముల అద్దె  లే దా  రా బడిని  స్ వీకరించే  హక్కులో  

లే దని, అయితే  ఒప్పందంలో  ఉన్న ట్ రస్ట్  ని ర్వహణ  కో సం  

వే తనం పొ ందేందుకు  దస్తావేజు , మరియు  రె మ్యునరేషన్ ‌గా  

కే టాయించబడిన  ఆదాయం  యొ క్క  లక్షణం  అప్పీలుదారు  

ధర్మకర్తగా  స్ వీకరించిన  పా త్రతో  సమానంగా  ఉండదు.  
పర్యవసానంగా , ఆదాయం  పొ ందిన  ఆస్తిలో  చట్టబద్ధమైన  లే దా  

ప్ రయోజనకరమైన  శీ ర్షిక  కి ంద వ్ యవసాయ  భూముల అద్దె  లే దా  

ఆదాయం గా  పొ ందని  వే తనం, భా రతీయ ఆదాయంలోని  సె క్షన్  2(1) 

ప్ రకారం  వ్ యవసాయ  ఆదాయం  కా దు - పన్ను  చట్టం , 1922 మరియు  

చట్టంలోని  సె క్షన్  4(3)( viii) కి ంద పన్ను  నుండి మి నహాయింపు  

పొ ందలేదు .   

 నవా బ్  హబీబుల్లా  V కమీషనర్  ఆఫ్  ఇన్ కమ్  టా క్స్ , 

బె ంగా ల్ , (1943) ఎల్ .ఆర్ . 70 ఐ.ఎ. 14 మరియు  ప్ రీమియర్  

కన్స్ట్రక్షన్  కో . లి మిటెడ్  V కమీషనర్  ఆఫ్  ఇన్ కమ్  

టా క్స్ , బా ంబే  సి టీ, (1948) L.R.75 I.A. 246, ఆధారపడింది . 

 ఆదాయపు పన్ను  కమిషనర్ , బీ హార్  మరియు  ఒరిస్సా  వి 
కా మేశ్ వర్  సి ంగ్ , (1935) ఎల్ .ఆర్ . 62 I.A.215, 

ప్ రత్యేకించబడింది . 

 సి విల్  అప్పీల్  అధికా ర పరిధి: సి విల్  అప్పీల్  నం.357 ఆఫ్  

1958. 

 ఏప్రిల్  24 , 1957 నా టి  తీ ర్పు  మరియు  ఉత్తర్వు  నుండి 

అప్పీల్ , పా ట్నా  హై కోర్టు  లో  Misc. జ్ యుడీషియల్  కే సు  లో  

నె ం.57, 1955. 

 ఎ.వి. వి శ్వనాథ  శా స్త్రి  మరియు  I.N ష్ రాఫ్  అప్పీలుదారు  

కో సం . 



 కె .ఎన్ . రా జగోపా ల్  శా స్త్రి  మరియు  ఆర్ .హె చ్.ధే బర్ , 

ప్ రతివాది  కో సం . 

 1960. అక్టోబర్  25. కో ర్టు  తీ ర్పు  వె లువరించింది 

 షా , న్ యాయమూర్తి  -- అప్పీలుదారు  " A" షె డ్యూల్ ‌లో  

వి వరించిన ని ర్దిష్ట  భూములను మరియు  ని ర్దిష్ట  దే వాలయాలు  

మరియు  ఠా కూర్ ‌బరీల ని ర్వహణ  కో సం  షె డ్యూల్  " C"లో  వి వరించిన 

భూముల అద్దెలను  పరిష్కరించే  ట్ రస్ట్  డీ డ్ ‌ను అమలు చే శాడు . 

ట్ రస్ట్  డీ డ్  యొ క్క  మె టీరియల్  ని బంధనలు: 

 క్ లాజ్  6:  --  “మరియు  డి క్లరెంట్  ట్ రస్ట్  డి క్లరేషన్  

చే యాలి , దీ ని ద్ వారా  రా జ్  ఆస్తులలో  కొ ంత  భా గాన్ని  పై న 

పే ర్కొన్న  సంస్థల  ని ర్వహ ణకు ప్ రత్యేకంగా  కే టాయించవచ్చు  

మరియు  డి క్లరెంట్  ఇప్పటివరకు  తనకు తా నుగా  వ్ యవహరించవచ్చు  

మరియు  పే ర్కొన్న  సంస్థల  యొ క్క  చట్టపరమైన  ట్ రస్టీగా  

ఇతరులచే పరిగణించబడాలి  మరియు  పే ర్కొన్న  ఆదాయం  నుండి 

ఆస్తులు  ని ర్వహించబడుతున్నాయి  మరియు  అందించబడతాయి ." 

 క్ లాజ్  7 : --  "ఇక నుండి ఇక్కడ  అనుబంధించబడిన షె డ్యూల్  

"B"లో  మరింత పూర్తిగా  వి వరించబడిన మతపరమైన  సంస్థలను  

ని ర్వహించడం  కో సం  మతపరమైన  ప్ రయోజనాల  కో సం  ట్ రస్ట్ ‌లో  

షె డ్యూల్  " A"లో  దా ని క్ రింద  నో టు  వద్ద  వి వరించిన ఆస్తులను  

కలిగి  ఉన్నానని  మరియు  కలిగి  ఉంటాడని  డి క్లరెంట్  ప్ రకటించాడు ." 

 క్ లాజ్  8: -- “ప్ రకటనదారుడు  ఇప్పుడు  తన వద్ద  ఉన్న అన్ని  

భూములలో  బకాస్ట్  (Bakast) లే దా  యజమాని  యొ క్క  ప్ రైవేట్  

భూములుగా  ప్ రకటించాడు , షె డ్యూల్  “సి” ప్ రకారం , డి క్లరెంట్  

యొ క్క  ప్ రత్యక్ష  ఖా స్  (Khas) సా గులో  ఉన్నవి  ఇకపై  లే దా  

కొ నసాగుతాయి  అతని కౌ లు  భూములు, డి క్లరెంట్  అటువంటి  భూములకు 
వ్ యతిరేకంగా  గుర్తించిన  వి ధంగా  అద్దెను  ఏటా  చె ల్లించాలి , 



"పై  పే ర్కొన్న  సంస్థల  ఉపయోగం  మరియు  ప్ రయోజనం  కో సం  

ధర్మకర్త  మరియు  వా టిలో  డి క్లరెంట్  యొ క్క  హక్కులు  బీ హార్  

కౌ లు  చట్టం  ప్ రకారం  ఒక రా యత్ ‌కు చె ందుతాయి ." 

 ని ర్వహణ  ఖర్చులు  మరియు  దా నిపై  చె ల్లించాల్సిన  

పన్నులను  అందించిన తర్వాత  షె డ్యూల్  “A”లో  పే ర్కొన్న  అన్ని  

భూముల ని కర ఆదాయం  రూ.1,81,717గా  అంచనా వే యబడింది .  మరియు  

షె డ్యూల్  “C”లో  వి వరించిన ఆస్తుల  ని కర అద్దె  రూ.10,208గా  

అంచనా వే యబడింది  మరియు  ట్ రస్టీ  యొ క్క  వే తనంగా  15% 

తీ సివేయబడిన  తర్వాత  ఈ రె ండు  మొ త్తాల  మొ త్తం  నుండి,  

రూ.1,63,136-4-0గా  అంచనా వే యబడిన ఆదాయంలో  మి గిలిన 

మొ త్తాన్ని  ట్ రస్ట్  యొ క్క  వస్తువుల  కో సం  ఉపయోగించాలి . 

 1950-51 అసెస్ ‌మె ంట్  సంవత్సరానికి  ఆదాయపు  పన్ను  

అధికారి  ని ర్ణయించిన  అసెస్సీ  ఆదాయంలో , ట్ రస్ట్  యొ క్క  

వ్ యవసాయేతర  ఆస్తుల  ద్ వారా  రూ.6,000 ఆదాయం గా  చే ర్చబడింది .  

ఆదాయపు  పన్ను  అధికారి  దృష్టిలో , ట్ రస్ట్  పబ్లిక్  మతపరమైన  

ట్ రస్ట్  కా దు  మరియు  వ్ యవసాయం  కో సం  ఉపయోగించని  ఆస్తుల  

నుండి వచ్చే  ఆదాయం  అప్పీలుదారు  చే తిలో  పన్ను  

చె ల్లించాల్సిన  బా ధ్యత  నుండి మి నహాయింపు  పొ ందింది .   

అసెస్ ‌మె ంట్  ఆర్డర్ ‌కు వ్ యతిరేకంగా  అప్పీల్ ‌లో , అప్పీల్  

అసిస్టెంట్  కమీషనర్  ట్ రస్ట్  ప్ రాపర్టీల  నుండి 

అప్పీలుదారు  చే తికి  వచ్చే  ఆదాయం  అప్పీలుదారు  యొ క్క  

ప్ రైవేట్  ఆదాయం గా  పన్ను  వి ధించబడదని అభిప్రాయపడ్డారు , 

అయితే  అతని దృష్టిలో , రూ.21,274 మొ త్తంగా  రె మ్యునరేషన్  

లె క్కించబడింది . ట్ రస్ట్  ఆస్తుల  ని కర ఆదాయంపై  15% 

చొ ప్పున , అప్పీలుదారు  చే తిలో  వ్ యవసాయ  ఆదాయం  లే కుంటే  

పన్ను  వి ధించబడుతుంది.    ఆదాయపు  పన్ను  అప్పిలేట్  

ట్ రిబ్యునల్ , పా ట్నా  బె ంచ్ , పా ట్నాలో  అప్పీలు  చే యడంలో , 

అప్పీలుదారు  అందుకున్న వే తనానికి  సంబంధించి అప్పిలేట్  



అసిస్టెంట్  కమిషనర్  జా రీ  చే సిన ఉత్తర్వు  ధృవీకరించబడింది .  

పా ట్నాలోని  హై కోర్టు , అప్పీలుదారు  యొ క్క  ఉదాహరణలో , 

ఆర్డర్ ‌లో  పే ర్కొన్న  ఐదు ప్ రశ్నలపై  కే సు  యొ క్క  

స్ టేట్ ‌మె ంట్ ‌ను సమర్పించాలని  ఆదాయపు  పన్ను  అప్పిలేట్  

ట్ రిబ్యునల్ ‌ను ఆదేశించింది .  ఐదవ ప్ రశ్న  ( ఈ అప్పీల్ ‌లో ని  

ఏకైక  ప్ రశ్న  మె టీరియల్ ) క్ రింది  వి ధంగా  ఉంది: 

 “వా స్తవాలు  మరియు  కే సు  యొ క్క  పరిస్థితులలో  రూ.21,274 

మొ త్తం  అసెస్సీకి  అతని ట్ రస్ట్  ప్ రాపర్టీస్  యొ క్క  

షె బైట్ /Shebait పా త్రలో  చె ల్లించిన  మొ త్తంగా  ఉన్నందున  అది 

పన్నుల  నుండి మి నహాయించబడాలి . వ్ యవసాయ  ఆదాయమా ?" 

 కా ంట్రాక్టు  కి ంద అప్పీలుదారుకు  పా రితోషికం  అందిందని 

ట్ రిబ్యునల్ ‌తో  హై కోర్టు  అంగీకరించింది .  మరియు  అది 

వ్ యవసాయ  ఆదాయం  కా దు , కే వలం డబ్బు  యొ క్క  మూలం వ్ యవసాయ  

ఆదాయం  కా బట్టి .  "అసెస్సీకి  వ్ యతిరేకంగా " ఐదవ ప్ రశ్నకు  

హై కోర్టు  తదనుగుణంగా  సమాధానం  ఇచ్చింది .  ఈ అప్పీల్ ‌ను 
అప్పీలుదారు  స్ వీకరించిన  మొ త్తం  అనే  ప్ రశ్నకు  మా త్రమే  

పరిమితం  చే యబడిన హై కోర్టు  మంజూరు చే సిన భా రతీయ ఆదాయపు  

పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  66 A (2) ప్ రకారం  సె లవుతో  

అప్పీలుదారు  దా ఖలు చే శారు .  షె బైట్ ‌గా  అతని పా త్రలో  ఉన్న 

ట్ రస్ట్  ఆస్తి  నుండి ఆదాయ-పన్ను  చె ల్లించాల్సిన  బా ధ్యత  

నుండి మి నహాయించబడింది  

 సె క్షన్  2(1) లో  “వ్ యవసాయ  ఆదాయం ” ని ర్వచనం  యొ క్క  

మె టీరియల్  భా గం క్ రింది  వి ధంగా  ఉంది: 

 "వ్ యవసాయ  ఆదాయం " అంటే  

 (ఎ) వ్ యవసాయ  అవసరాల కో సం  ఉపయోగించే  భూమి నుండి 

పొ ందిన  ఏదైనా  అద్దె  లే దా  రా బడి  పన్ను  పరిధిలోకి  వచ్చే  



భూభాగాల్లోని  భూ ఆదాయానికి  మదింపు  చే యబడుతుంది లే దా  

ప్ రభుత్వ  అధికారులు  అంచనా వే సి  సే కరించిన  స్ థానిక  రే టుకు  

లో బడి  ఉంటుంది. 

 (బి ) …………………………………”. 

 క్ లాజ్  ( ఎ) కి ంద వచ్చే  వ్ యవసాయ  ఆదాయాన్ని  

వ్ యవసాయ  అవసరాల కో సం  ఉపయోగించే  భూమి నుండి అద్దె  లే దా  

రా బడిగా  స్ పష్టంగా  స్ వీకరించాలి .  ట్ రస్టీగా  అప్పీలుదారు  

ట్ రస్ట్  యొ క్క  వ్ యవసాయ  ఆస్తుల  నుండి పొ ందిన  ఆదాయం  

ని స్సందేహంగా  అతని చే తిలో  వ్ యవసాయ  ఆదాయం  మరియు  ఇది 

సె క్షన్  4(3)(viii) ప్ రకారం  పన్ను  చె ల్లించాల్సిన  బా ధ్యత  నుండి 

మి నహాయించబడింది .   అప్పీలుదారు  అతను పొ ందిన  ట్ రస్ట్  

డీ డ్ ‌లో  ఉన్న రె మ్యునరేషన్  కూడా  సె క్షన్  4(3)( viii) కి ంద 

మి నహాయించబడిందని  పే ర్కొన్నాడు , ఎందుకంటే , వ్ యవసాయ  

భూముల అద్దె  లే దా  ఆదాయంలో  కొ ంత  భా గాన్ని  అతని వే తనం కో సం  

కే టాయించినప్పుడు , ఆదాయం  యొ క్క  అసలు లక్షణం  

మా ర్చబడలేదు . 

 ట్ రస్ట్ ‌కు సంబంధించిన భూములపై  అప్పీలుదారుకు  

ప్ రయోజనకరమైన  ఆసక్తి  లే దు: లే దా  ఆ ఆదాయంపై  ఏదైనా  

ప్ రయోజనకరమైన  ఆసక్తికి  బదులుగా  ఆస్తుల  ఆదాయాన్ని  లే దా  

దా నిలో  కొ ంత  భా గాన్ని  స్ వీకరించడానికి  మరియు  తనకు తగినట్లుగా  

ట్ రస్ట్  కి ంద అతనికి  హక్కు  ఇవ్వబడదు .  ట్ రస్ట్  యొ క్క  ని కర 
ఆదాయంలో  కొ ంత  భా గాన్ని  అప్పీలుదారు  ద్ వారా  కే టాయించే  

హక్కు  యొ క్క  మూలం అతని వే తనం వ్ యవసాయ  భూముల అద్దె  లే దా  

ఆదాయాన్ని  పొ ందే  హక్కులో  లే దు, కా నీ  స్ వీకరించడానికి  

దస్తావేజులో  ఒడంబడికలో  ఉంటుంది. ట్ రస్ట్  ని ర్వహణ  కో సం  

వే తనం.  అప్పీలుదారు  వే తనంగా  కే టాయించిన  ట్ రస్ట్  యొ క్క  

ఆదాయం  అతనికి  అద్దెగా  లే దా  భూమి రా బడిగా  స్ వీకరించబడదు ;  



చె ల్లించాల్సిన  వే తనంగా  కే టాయించబడిన  ఆదాయం  యొ క్క  

పా త్ర , అప్పీలుదారు  ధర్మకర్తగా  స్ వీకరించిన  పా త్రకు  మళ్లీ  

సమానం కా దు .  ట్ రస్ట్  యొ క్క  ఆదాయంలో  కొ ంత  భా గాన్ని  

అప్పీలుదారు  తన వే తనంగా  కే టాయించినప్పుడు  ఆదాయం  యొ క్క  

మూలం మరియు  స్ వభావం  రె ండూ  మా ర్చబడతాయి  మరియు  అదే  

వి ధంగా , వే తనం యొ క్క  గణన ఆదాయంలో  ఒక శా తంగా  చే సినప్పటికీ , 

గణనీయమైనది  ఇందులో  కొ ంత  భా గం వ్ యవసాయ  అవసరాల కో సం  

ఉపయోగించే  భూముల నుండి తీ సుకోబడింది .  ఆదాయాన్ని  పొ ందిన  

ఆస్తిలో  చట్టబద్ధమైన  లే దా  ప్ రయోజనకరమైన  టై టిల్  కి ంద 

వ్ యవసాయ  భూముల అద్దె  లే దా  రా బడిగా  పొ ందని  వే తనం, ఇది 

సె క్షన్  4(3)(viii) కి ంద ఆదాయానికి  మి నహాయింపు  కా దు . 

 ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  2(1)లో  “వ్ యవసాయ  

ఆదాయం ” యొ క్క  అర్థాన్ని  వి వరించే  అధికారులను  మే ము 

క్ లుప్తంగా  సూచించవచ్చు . 

 నవా బ్  హబీబుల్లా  V కమీషనర్  ఆఫ్  ఇన్ కమ్  టా క్స్ , 

బె ంగా ల్  ((1943) L.R. 70 I.A. 14) లో , ప్ రివీ  కౌ న్సిల్  వక్ఫ్  

ఎస్టేట్ ‌కు చె ందిన ము త్వల్లి  ద్ వారా  పొ ందే  రె మ్యునరేషన్ , 

వక్ఫ్ ‌గా  ఉండే  ఆస్తులు  లే దా  ఆస్తుల  స్ వభావంపై  లే దా  ఆదాయ 

పరిమాణంపై  ఆధారపడి  ఉండదని పే ర్కొంది . వక్ఫ్  ఎస్టేట్  నుండి 

ఉద్భవించింది , వక్ఫ్  ఎస్టేట్  ద్ వారా  వచ్చే  ఆదాయం  

వ్ యవసాయ  ప్ రయోజనాల  కో సం  ఉపయోగించే  ఆస్తుల  నుండి 

వచ్చినప్పటికీ , భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  

2(1) అర్థంలో  వ్ యవసాయ  ఆదాయం  కా దు . 

 ప్ రీమియర్  కన్ ‌స్ ట్రక్షన్  కంపె నీ  లి మిటెడ్  V కమీషనర్  

ఆఫ్  ఇన్ ‌కమ్  టా క్స్ , బా ంబే  సి టీ ( (1948) L.R. 75 I.A. 246) లో , 

వ్ యవసాయ  ఆదాయం  యొ క్క  ని ర్వచనం  పరిధిలోకి  వచ్చే  వి ధంగా  

ఒక మదింపుదారుడు  పొ ందని  ఆదాయం  వ్ యవసాయ  లక్షణాన్ని  



పొ ందదని  ప్ రివీ  కౌ న్సిల్  అభిప్రాయపడింది . అది ఉత్పన్నమైన  

మూలం లే దా  దా నిని  లె క్కించే  పద్ధతి  కా రణంగా  ఆదాయం .  కా నీ  

పొ ందిన  ఆదాయం  వ్ యవసాయ  ఆదాయం  యొ క్క  ని ర్వచనం  పరిధిలోకి  

వస్తే , అది మదింపుదారు  ఏ పా త్రలో  స్ వీకరించినా  మి నహాయింపును  

పొ ందుతుంది .  ఆ సందర్భంలో , అందించాల్సిన  సే వలను పరిగణనలోకి  

తీ సుకుని కంపెనీ  మే నేజింగ్  ఏజెంట్ ‌కు చె ల్లించాల్సిన  వే తనం, 

కంపెనీ  ఏదైనా  లా భం పొ ందిందా  అనే  దా నితో  సంబంధం లే కుండా  

చె ల్లించాల్సిన  కనీస వా ర్షిక  వే తనం రూ.10,000; అయితే  కంపెనీ  

సంపాదించిన  లా భాలలో  10% రూ. 10,000 దా టితే , ఆ లా భాలు  ఏ మూలం 
నుండి వచ్చాయి  అనే  దా నితో  సంబంధం లే కుండా  కంపెనీ  లా భాలపై  

ఒక శా తంగా  లె క్కించిన  అదనపు వే తనం ఏజెంట్  పొ ందవలసి  ఉంటుంది.  

కంపెనీ  ఆదాయ వనరులలో  ఒకటి  వ్ యవసాయ  ఆదాయం . చట్టం  

ద్ వారా  ని ర్వచించిన  వి ధంగా  మదింపుదారు  వ్ యవసాయ  ఆదాయాన్ని  

పొ ందలేదని  ప్ రివీ  కౌ న్సిల్  పే ర్కొంది :   అతను యజమాని  

సంపాదించిన  లా భాల మొ త్తంపై  లె క్కించిన  వ్ యక్తిగత  సే వ 

కో సం  ఒప్పందం  ప్ రకారం  వే తనం పొ ందాడు . 

 ఆదాయపు పన్ను  కమీషనర్ , బీ హార్  మరియు  ఒరిస్సా  V. 

కా మేశ్ వర్  సి ంగ్ ((1935) L.R. 62 I.A. 215) లో , తనఖా  పె ట్టిన  

ఆస్తులను  స్ వాధీనం  చే సుకున్న  తనఖాదారు  ద్ వారా  పొ ందిన  

ఆదాయం  వ్ యవసాయ  ఆదాయం గా  పరిగణించబడింది ;  కా నీ  తనఖా  

దస్తావేజు  కి ంద, తనఖా  ఆస్తులను  స్ వాధీనం  చే సుకోవాలి  మరియు  

నే ల సా గుదారులకు  సంబంధించి, అతను వా రితో  నే రుగా  వ్ యవహరించే  

మరియు  అద్దెలు  వసూలు చే సే  భూస్వామి  స్ థానంలో  ని లిచాడు .  

తనఖా  ప్ రభుత్వ  ఆదాయం , సె స్సులు  మరియు  పన్నులు  

చె ల్లించాల్సి  ఉంటుంది మరియు  అతని పే రు భూమి రి జిస్ట్రేషన్  

వి భాగంలో  నమోదు  చే యబడింది .   అతను మా త్రమే  కరెంట్  లే దా  

బకాయిల  కో సం  అద్దెకు  దా వా  వే యగలిగాడు , పె ంపుదల కో సం  లే దా  

ఎజెక్ట్ ‌మె ంట్  కో సం  దా వా  వే యగలిగాడు  మరియు  అన్ని  



ఆస్తులలో  రై త్ ‌లు(raiyats) మరియు  కౌ లుదారులతో  భూములను 
సె టిల్  చే యగలిగాడు , వా స్తవానికి , అతను తనఖా  పె ట్టే  అన్ని  

చర్యలను  తీ సుకోగల  స్ థితిలో  ఉన్నాడు . లీ జుకు తీ సుకున్న మరియు  

తనఖా  పె ట్టిన  భూములు తనఖా  ఆధీనంలో  ఉండి ఉంటే  సా ధారణ  

కో ర్సులో  తీ సుకోగలిగేవారు .   తనఖాదారుడు  ఆదాయాన్ని  పొ ందాడు , 

ఎందుకంటే  అతనిపై  ఉన్న చట్టపరమైన  యా జమాన్యం  మరియు  

తనఖా  దస్తావేజు  యొ క్క  ఒడంబడిక ప్ రకారం , అతను తన బకాయిలకు  

ఆదాయాన్ని  కే టాయించవలసి  ఉన్నప్పటికీ , అతని చే తిలో  ఉన్న 

ఆదాయం  వ్ యవసాయ  ఆదాయం గా  ని లిచిపోలేదు .  కా మేశ్ వర్  సి ంగ్  

కే సులో  ( (1935) L.R. 62 I.A. 215), తనఖా  పత్రం  యొ క్క  ఒడంబడిక 

ప్ రకారం  చే సిన కే టాయింపు  కా కుండా  తనఖా  ద్ వారా  ప్ రాథమిక  

రసీదు  యొ క్క  స్ వభావాన్ని  పరిగణనలోకి  తీ సుకోవాలని  కో ర్టును  

కో రింది . 

 కె .బి . సయ్యద్  మొ హమ్మద్  ఇసా మరియు  మరొక  V 

కమీషనర్  ఆఫ్  ఇన్ ‌కమ్  టా క్స్ , సె ంట్రల్  మరియు  యు నైటెడ్  

ప్ రావిన్స్ ‌లు లో  (I.L.R. [1942] All. 425), మదింపుదారుని  రె ండు  డీ డ్ ‌ల 

క్ రింద  ని యమించబడిన ము త్వల్లి  (mutwalli). రె ండు  దస్తావేజుల  

కి ంద, అతను వ్ యవసాయ  మరియు  వ్ యవసాయేతర  ఆదాయాన్ని  

పొ ందాలి  మరియు  దా నిని  ట్ రస్ట్  ప్ రయోజనాల  కో సం  

ఉపయోగించాలి .  రె ండు  ట్ రస్ట్  డీ డ్ ‌లలో  ఒకదాని  కి ంద, మి గిలిన 

మొ త్తాన్ని  ముత్వల్లి  తన వ్ యక్తిగత  ఖర్చుల  కో సం  మరియు  

మరొకటి  అతని సే వలకు బదులుగా  ఉంచుకోవాలి .  రె ండు  ట్ రస్ట్  

డీ డ్ ‌ల కి ంద ముత్వల్లి  ని లుపుకున్న మొ త్తాలలో  అవశేషాలు  

వ్ యవసాయ  ఆదాయం గా , పన్ను  చె ల్లించాల్సిన  బా ధ్యత  నుండి 

మి నహాయించబడిందని  అలహాబాద్  హై కోర్టు  పే ర్కొంది .   

కో ర్టు  దృష్టిలో , రె ండు  ట్ రస్ట్  పత్రాలలో  ఉపయోగించిన  

భా ష భి న్నంగా  ఉన్నప్పటికీ , సె టిలర్  ఉద్దేశం  ఒకటే :  

ముత్వల్లి  తన కా ర్యాలయ  వి ధులను ని ర్వర్తించవలసి  ఉంటుంది 



మరియు  అతను అలా  చే సినంత కా లం, అతను ఈ సే వను పరిగణనలోకి  

తీ సుకుని లా భాల యొ క్క  అవశేషాలను  సముచితంగా  పొ ందేందుకు  

అర్హులు .   కా నీ  ప్ రతి  సందర్భంలో , ముత్వల్లి  తన ప్ రయోజనాలను  

అనుభవించడానికి  ఒక బా ధ్యతతో  లబ్ధిదారుడు , అందువలన రె ండు  

సా మర్థ్యాలు  ఉన్నాయి , ఒకటి  ముత్వల్లి  మరియు  మరొకటి  

లబ్ధిదారు . ఆ వా స్తవాలపై  న్ యాయస్థానం , ఆస్తి  ఆదాయంపై  

ట్ రస్ట్  డీ డ్  ని బంధనల ప్ రకారం  వి ధించిన బా ధ్యత  కా రణంగా  

జమీందారీ  నుండి వచ్చే  ఆదాయం  " ముత్వల్లి  ద్ వారా " 

లబ్ధిదారునికి  చే రిందని  పే ర్కొంది .  ముత్వల్లి  అనేది  

లబ్ధిదారుడు  డబ్బును  స్ వీకరించే  ఛా నెల్  మరియు  లబ్ధిదారుడు  

అన్ని  ఉద్దేశాలు  మరియు  ప్ రయోజనాల  కో సం  ఆదాయాన్ని  నే రుగా  

స్ వీకరించేవాడు  మరియు  మూలం యొ క్క  మా ర్పు  లే దు మరియు  

ఆదాయం  యొ క్క  స్ వభావంలో  మా ర్పు  లే దు.   లబ్దిదారుడి  

చే తుల్లోకి  వె ళ్లిన  తర్వాత  అది వ్ యవసాయ  ఆదాయం గా  

మి గిలిపోయింది . ప్ రస్తుత  సందర్భంలో , అప్పీలుదారుకు  ట్ రస్ట్  

ఆస్తిపై  ప్ రయోజనకరమైన  ఆసక్తి  లే దు.  అప్పీలుదారు  తన వే తనం 

వి షయానికొస్తే , ట్ రస్ట్  యొ క్క  ఆదాయాన్ని  నే రుగా  

స్ వీకరించే  వ్ యక్తి  కా దు ;  ట్ రస్ట్  డీ డ్ ‌లో ని  ఒడంబడిక కి ంద 

వ్ యవసాయ  ఆదాయాన్ని  అందించిన సే వలకు ప్ రతిఫలంగా  

కే టాయించినప్పుడు  ఆదాయం  యొ క్క  మూలం మరియు  స్ వభావం  

రె ండూ  మా రతాయి . 

 ఈ దృష్టిలో , అప్పీల్  వి ఫలమైంది  మరియు  ఖర్చులతో  

తీ సివేయబడుతుంది . 

అప్పీల్  కొ ట్టివేయబడింది . 

 


